P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 09 de março de 2017  -  Nº 5295

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.815

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de
protocolo n° 4459/2017, de 17/02/2017,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auditora Fiscal Sanitária
VII A 13 C, a servidora PATRÍCIA MARIN CALLEGARI, com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 16
de fevereiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.816

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NOS DECRETOS N°
26.702/2017 E 26.726/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso VI
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando novos estudos em andamento visando a melhoria da
gestão administrativa e técnica da administração municipal;

Considerando a necessidade de elaboração e implantação de
normas e procedimentos que permitam estabelecer novo fluxo
processual;

Considerando a necessidade de adequação da estrutura
organizacional e capacitação de áreas estruturantes para execução
operacional.

DECRETA

Art. 1° Fica suspensa temporariamente a vigência do Decreto n°
26.726/2017, publicado no Diário Oficial Municipal do dia 03 de
janeiro de 2017.

Art. 2° Fica revogado os parágrafos 2° e 3° do artigo 2° do Decreto
n° 26.702/2017.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  101/2017

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo
relacionados, o afastamento do expediente, no período mencionado,
tendo em vista a participação em treinamento e a prestação de
serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

JULIANA LOUZADA  DE BACKER SEMGES 16, 23 e 30/01/2017 40.954/2016

JULIANA MARIA AYUB ALMEIDA SEMDURB 02 e 03/03/2017 3217/2017

SIMONE JACOMELI DIAS SEMASI 02 e 03/03/2017 41.192/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de março de  2017                                     DOM nº 5295 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 126/2017

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação dos servidores
municipais abaixo mencionados, para as referidas secretarias, a
partir das seguintes datas.

SERVIDOR SECRETARIA A PARTIR DE  SEQ./PROT Nº

GISELE FRANCISCO DA SILVA CABRAL PGM 14/02/2017 2 - 1144/2017

JANSLER BONICENHA ARIDE SEMUS 15/02/2017 2 - 1902/2017

MIRELA ALMEIDA FERNANDES PGM 03/02/2017 2 - 1719/2017

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA GAP 01/02/2017 2 - 2130/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  158/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº.
26.684/2017,
RESOLVE:

Designar a servidora municipal SIMONE DAMACENA
CORDEIRO, lotada na SEME, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 012/2017

01/02/2017

VIAÇÃO SUDESTE

LTDA

Aquisição de vale-transporte, para atender

aos servidores municipais lotados na SEME,

que residem longe do local de trabalho

1 - 35.421/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº  166/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº.
26.684/2017,

RESOLVE:

Designar o servidora municipal ALDECIR PEREIRA DOS
SANTOS, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização
da execução dos serviços constantes nos Contratos descritos
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 034/2017

06/03/2017

CONSÓRCIO CACHOEIRO

INTEGRADO – CCI

A aquisição de passes para atender aos

alunos do Ensino Fundamental e Médio

da Rede Estadual, durante o ano de 2017

1 – 38.824/2016

Nº 035/2017

06/03/2017

 VIAÇÃO REAL ITA

LIMITADA

A aquisição de passes para atender aos

alunos do Ensino Fundamental da Rede

Municipal, durante o ano de 2017

1- 38.817/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de março de  2017                                       DOM nº 5295 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 182/2017

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados para compor a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, constituída pelo Decreto nº
26.812/2017, os servidores abaixo relacionados:

I – LORRANA SOUZA ASSIS;
II – RENATA LOPES DOS SANTOS ZAGOTTO;
III - EMERSON VIQUE PEREIRA.

Parágrafo único. A Presidência da Comissão de que trata o caput
deste artigo ficará sob a responsabilidade da Sra. Lorrana Souza
Assis.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 183/2017

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE
PREGÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados como Pregoeiros da Equipe de Pregão,
constituída pelo Decreto nº 26.812/2017, os servidores abaixo
relacionados:

I – LUCIANA SILVA CONTARINE;
II – TATHIANI ONOFRE.

Art. 2º Ficam designados como Apoios da Equipe de Pregão,
constituída pelo Decreto nº 26.812/2017 os servidores abaixo
relacionados:

I – FLAVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES;
II - LAISA ALEXANDRA FERNANDES.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: DIMASTER – COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0633/2016,
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado
da Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 50.000
(cinquenta mil) unidades do medicamento Ciprofloxacino,
Cloridrato 500 mg, Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal
de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-5.226/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: FARMA VISION DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1316/2016,
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da
Saúde, firmada em 26/07/2016, para aquisição de 30.000 (trinta
mil) unidades de Água para Injeção, Ampola com 10 ml, a pedido
da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-5.229/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: EXFARMA LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1315/2016,
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da
Saúde, firmada em 01/08/2016, para aquisição de 50 (cinquenta)
unidades de Timolol, Maleato 0,25%, Solução Oftálmica, Frasco
com 5 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-5.232/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 036/2017.
CONTRATADA: BAHIENSE MCS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Cimento e Areia, conforme
especificações do Anexo I, Item nº 003, do Edital de Pregão nº
063/2016.
VALOR: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,
à conta das dotações orçamentárias:
Reduzido: 19010072
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de março de  2017                                       DOM nº 5295 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal,
Cesar Penedo Madureira - Secretário Municipal de Obras e Danilo
Bahiense - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-230/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 037/2017.
CONTRATADA: T O SOUZA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: A Aquisição de Cimento e Areia, conforme
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº
063/2016.
VALOR: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,
à conta das dotações orçamentárias:
Reduzido: 19010072
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal,
Cesar Penedo Madureira - Secretário Municipal de Obras e
Tarcisio Souza Junior - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.006/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 050/2017.
CESSIONÁRIO: MUNICIPÍO DE VITÓRIA.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora DANIELLE CARVALHO
GOMES TONETO.
PRAZO: 09/03/2017 até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal,
Luciano Santos Rezende – Prefeito Municipal de Vitória e Danielle
Carvalho Gomes Toneto – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 39.161/2016.

A G E R S A

PORTARIA N°025/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder à servidora LUCIANA APARECIDA
BERNARDES FERREIRA, que exerce o cargo de Técnico em
Regulação de Espaço Público da AGERSA - Agência Municipal
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de
Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que tem direito no

período de 06 de Março de 2017 a 04 de Abril de 2017.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de Março de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°026/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder ao servidor JOSÉ ARILDO VALADÃO DE
ANDRADE, que exerce o cargo de Procurador da AGERSA -
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
de Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que
tem direito no período de 29 de Março de 2017 a 27 de Abril de
2017.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Março de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº 03/2017
CONTRATADA: AUTO POSTO MODELO LTDA
CNPJ:05.485.285/0001-11
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – GASOLINA
COMUM
DATA DE ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2017
PRAZO: 31 de Dezembro de 2017
VALOR: R$ 2.646,00 (dois mil, seiscentos e quarenta e seis reais)
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.01 – COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
SIGNATÁRIOS: Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e (Representante
legal da contratada)
PROCESSO: 52.935/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24 da Lei 8.666/93

Onde se lê: Prazo: 31 de Dezembro de 2017

Leia se: Prazo: 15 de Abril de 2017

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de Março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de março de  2017                                       DOM nº 5295 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

USINAGEM SANTO ANTONIO LTDA-ME, CNPJ nº
15.054.092/0001-60, torna público que REQUEREU a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e a
Licença de Instalação – LI, por meio do Protocolo Nº 36024/2016,
para atividade (5.09) – Fabricação de máquinas, aparelhos, peças
e acessórios sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou
fundição. Localizada na Rua Jacomo Silotte, Nº 272, Distrito V.G.
Soturno, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3191

COMUNICADO

FARMÁCIA MOULIN LTDA – EPP, CNPJ Nº 32.488.686/0001-
06, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 118/2012,
RENOVADA, até 05 de março de 2021, através do Protocolo nº
34380/2016, para a atividade (23.03) – Farmácia de manipulação.
Localizada à Praça Senador Luiz Tinoco, nº 28, Centro, Cachoeiro
de Itapemirim-ES.
NF: 3192

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das
chuvas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de março de  2017                                    DOM nº 5295 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM